
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   55Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 805/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/392051, de 30/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula 
nº. 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, como fi scal do 
Contrato celebrado entre a Junta Comercial do Estado do Pará – 
JUCEPA e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     029/2018
Fortes Comércio e Serviços 

Ltda.
 

Prestação de Serviços de Manutenção e 
Conservação de bens imóveis.

II - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do contrato; 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 365434

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
noventa refeições preparadas, conforme anexo I, do edital da 
cotação eletrônica nº 005/2018, para atender a reunião ordinária 
do CONCIDADES/PA.
Valor: R$ 1.390,50 (mil trezentos e noventa reais e cinquenta 
centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.451.1415.8463
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
TAMIRES MOREIRA TEIXEIRA 98839080244
CNPJ: 30.024.992/0001-58
Endereço: Rua Três, nº 153, Distrito Industrial.
Ananindeua/PA.
Belém-PA, 21 de setembro de 2018.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 365675

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 49/2018 – CP nº 10/2018 – Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, nos 
municípios da Região de Integração do Rio Capim, no total de 
50 Km, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 66201 
26.451.1415.7536 449051 0261/0661 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 24/09/2018
Contratada: Construtora Leal Junior Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 365623

5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 26/2015 – Obra do Sistema de Esgotamento Sanitário, 
no município de Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 17,0990%
Período de execução: 23/04/2018 a 22/04/2019
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7568 449051 0101, 
0301, 0106 e 6101
Data de Assinatura: 21/09/2018
Contratada: Phaz Construtora Ltda         
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 365384
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 48/2018 – CP nº 09/2018 – Execução de recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, nos 
municípios da Região de Integração do Tocantins, num total de 
50 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 66201 
26.451.1415.7536 449051 0261/0661/0301 à cláusula quarta 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 24/09/2018
Contratada: Etec – Empresa Técnica Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 365598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 808/2018, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/412475, de 
12/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara; Matricula nº 5939007/1; Cargo/ 
Função: Assessor II;
NOME: Antônio Maia Filgueiras, matrícula nº 2057638/5; Cargo/
Função: Assessor I;
OBJETIVO: Fazer visita Técnica referente ao Sistema de esgoto 
do Município.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Capitão Poço/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 25/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                        
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 365505
PORTARIA Nº. 806/2018, DE 24 

DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/428046, de 
20/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Pedro Abílio Torres do Carmo; Matrícula nº 5693870/17; 
Cargo/Função: Secretário de Estado;
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José; Matrícula nº 8090220/8; 
Cargo/Função: Secretario Adjunto de Gestão de Obras Públicas;
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Hospital de 
Barcarena/PA.

NOME: Tiago Leão; Matrícula nº 5116694/1 Cargo/Função: 
Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 21/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                        
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 365432
PORTARIA Nº. 811/2018, DE 24 DE

 SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/418794, de 
14/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Gerson Pinto, Matrícula nº. 57176289/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Publicas - Engenheiro Civil/ 
Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Hospital Regional de Castanhal, 
para análise e quantifi cação de serviços para licitação dos 
serviços remanescentes em caráter de urgência.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 17/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                        
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 365512
PORTARIA Nº.  810/2018, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 
01/08/2018, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 594/2018, de 01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 
de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/424506, 
de 19/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária 
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão; Matrícula nº 
5853052/7; Cargo/ Função; Diretor.
OBJETIVO: Fazer visita técnica na conclusão do Ginásio 
poliesportivo para 5000 pessoas
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 24/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                        
       ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
             Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 365448
PORTARIA Nº. 807/2018, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/423537, de 
18/09/2018;


